
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 990

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10861 del 03/10/2018

OGGETTO: INTERVENTI STRUTTURALI NELLE AZIENDE A INDIRIZZO BERGAMOTTICOLO 
(L.R. N. 41 DEL 14.10.2002 LEGGE N.39 DEL 25.02.2000). ATTUAZIONE DELLA DGR DELLA 
CALABRIA N. 52/2013 E N. 121/2013. DITTA BRANCA LEANDRO (AZ. A) LIQUIDAZIONE 
LOTTO FUNZIONALE E CONTESTUALE RECUPERO PARZIALE SOMME EROGATE A 
TITOLO DI ANTICIPAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM

VISTA la L.R. n.7 del 13.05.1996  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21.06.1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996  e dal D.Lgs  n. 29/93” e  
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206 del 15.12.2000;
VISTA la  D.G.R.  n.  19  del  05/02/2015   di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale,  che  istituisce,  fra  gli  altri,  il  Dipartimento  n.  8  denominato  “Agricoltura  e  risorse 
agroalimentari”;
VISTA la D.G.R. n° 24 del 11/02/2015 con la quale é  stato conferito  all’Ing. Carmelo Salvino l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del  Dipartimento  n. 8 “Agricoltura e risorse agroalimentari”;
VISTO il D.D.G.R. n. 6449 del 19.06.2018 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari con il 
quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 – ATM 
sede di Reggio Calabria, del Dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari”;
VISTA la legge n. 39 del 25/02/2000 recante “Norme per la tutela del bergamotto e dei suoi derivati”;
VISTA la decisione della Commissione Europea C (2004) 1222 del 25/03/2004 che autorizza l’Aiuto di  
Stato n. 287/2003 ;
VISTA la decisione della Commissione Europea C (2004) 2904 del 22/07/2004 che autorizza l’Aiuto di  
Stato n. 313/2003;
VISTO l'art. 4, della Decisione della Commissione Europea n. C (2007) 6007 del 29.11.2007 recante 
approvazione  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Calabria  (Italia)  per  il  periodo  di  
programmazione 2007-2013, che approva gli aiuti di Stato, intesi a procurare finanziamenti integrativi 
“Top up” per lo sviluppo rurale solo se rientranti nel campo di applicazione dell'articolo 36 del Trattato e 
se rispondenti ai requisiti dell'articolo 57 del Regolamento (CE) n. 1974/2006; 
VISTA la  Legge  regionale  14 ottobre  2002  n.  41  “Norme per  la  salvaguardia  della  coltura  e  della 
produzione  di  bergamotto  –  Disciplina  del  Consorzio  del  bergamotto”  -  che  all’art.14  disciplina  le 
modalità  attuative per la concessione degli  aiuti  agli  investimenti  nelle aziende agricole ad indirizzo 
bergamotticolo;
VISTA la D.G.R. n. 52  del 11.02.2013 recante «Apertura dei termini per la presentazione delle domande 
di aiuto a sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo» e la DGR                n. 121/2013  
recante «Rettifica a DGR n. 52 dell’11.1.2013. Legge regionale 14 ottobre 2002, n. 41. Bando per la 
presentazione delle domande di aiuto a sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo»;
VISTO l’«Avviso pubblico» di cui al DDG n. 3278 del 04.03.2013 del dipartimento Agricoltura foreste e 
forestazione avente a oggetto «Attuazione della DGR n.52 dell’11.02.2013»                   (“Presentazione 
delle domande di aiuto a favore degli investimenti nelle aziende ad indirizzo bergamotticolo – Legge 
regionale 14 ottobre 2002, n. 41 ”);
VISTO il  D.D.G.  n.  2615  del  10.03.2014  del  dipartimento  Agricoltura  foreste  e  forestazione  di 
approvazione della graduatoria definitiva di cui all’«Avviso pubblico» n. 3278/2013;
VISTO il  D.D.G.  n.  6411  del  26.05.2014  del  dipartimento  Agricoltura  foreste  e  forestazione  di 
approvazione dello scorrimento della graduatoria definitiva relativamente alla Azione “A” di cui al DDG 
n.2615/2014;
CONSIDERATO che nella graduatoria suddetta è inclusa fra i beneficiari la ditta “Branca Leandro” con 
sede legale in Via Mantova n. 3 corrente nel Comune di Reggio Calabria C.F. BRNLDR36B07H224V 
P.IVA 02279730804 con punteggio 34;
VISTO il provvedimento di concessione prot n. 2873 del 10.07.2014 a firma del Dirigente generale pro 
tempore del Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione della Regione Calabria, con la quale è 
stato comunicato alla ditta la concessione di un contributo in conto capitale di € 48.355,89 pari al 40% 
dell’importo ammesso di € 120.889,72;
VISTA la L.R. n. 54 del 22.12.2017 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)” 
VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020” 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO che con D.D.G.R. n. 4919 del 03.05.2016 è stata erogata alla ditta beneficiaria la somma di € 
24.177,94 a titolo di anticipazione coperta dalla polizza per cauzione a garanzia di obbligazioni verso lo 
Stato ed altri Enti pubblici dell’ABC Asigurari Reasigurari s.a. n. IH 001623; 
VISTO CHE ai sensi dell’art. 11, della legge n.3 del 16.01.2003 recante “Disposizioni ordinamentali in 
materia di pubblica amministrazione”, è stato acquisito dalla Amministrazione regionale il codice unico di 
progetto degli investimenti pubblici (CUP) J39D14003020009 assegnato al progetto della ditta BRANCA 
Leandro;
VISTA la richiesta di termine lavori quale lotto funzionale, trasmessa in data 28.06.2017 e acquisito agli 
atti d’Ufficio con prot. n. 219542/SIAR del 03.07.2017;
VISTO:

➢ Il verbale di accertamento lavori redatto dai funzionari incaricati Dott.ssa Pasqua Rita Calabrò e 
Dott.  Giuseppe  Consolato  Greco,  acquisito  con  prot.  n.  207149/SIAR  del  13.06.2018  e 
trasmesso, in estratto, mezzo raccomandata A/R n. 14757466533 – 0 alla ditta con nota prot. n. 
213437/SIAR del 19.06.2018;

➢ e osservazioni e la documentazione trasmessa dalla ditta, acquisite agli atti del Settore n. 4 – 
Servizi A.T.M. con prot. n. 254406/SIAR del 20.07.2018;

➢ le  modifiche  effettuate  al  verbale  di  accertamento  dai  funzionari  incaricati  in  ragione  delle 
osservazioni  sopracitate,  le  quali  sono apparse essere parzialmente fondate,  e dalle  quali  è 
scaturita la verifica delle somme dovute come da prospetto sotto indicato, trasmesso al Dirigente 
del Settore n. 4 – Servizi A.T.M. e acquisito in data 08.08.2018 con prot. n. 277676/SIAR, che ha 
comportato il  riconoscimento di una spesa pari  ad € 38.023,07 ed un contributo al 40% di € 
15.209,23);

              
Descrizione 
categorie di 

spesa

Importo 
ammesso

Importo richiesto 
s.a.l. finale lotto 

funzionale

Importo liquidabile 
da fatture e atti 

probanti

Contributo liquidabile
(40%)

Interventi 
agronomici

€ 21.530,46 € 10.514,50 € 6.272,38 € 2.708,95

Impianti di 
irrigazione

€ 50.233,00 € 34.974,65 € 28.233,63 € 11.293,45

Macchine ed 
attrezzature

€ 43.515,00 € 1.025,00 € 890,00 € 356,00

Spese generali
€ 5.611,26 € 4.018,00 € 2.127,06 € 850,82

Totale
€ 120.889,72 € 50.532,15 € 38.023,07 € 15.209,23

                                 

che è stata già erogata alla ditta beneficiaria con D.D.G.R. n. 4919 del 03.05.2016 la somma di €     24.177,94 a titolo 
di anticipazione, ne consegue che la stessa dovrà restituire alla Regione Calabria la somma maggiore percepita  di € 
9.005,71 di cui (€ 8.968,71 di capitale e € 37,00 di interessi legali;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale di:

ACCERTARE che il progetto della ditta “Branca Leandro” con sede legale in Via Mantova n. 3 corrente 
nel Comune di Reggio Calabria C.F. BRNLDR36B07H224V P.IVA 02279730804 è concluso come lotto 
funzionale dell’intero progetto, con restituzione da parte della ditta della somma maggiore percepita di  € 
9.005,71 (novemilacinque//71) comprensivi di interessi legali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



STABILIRE che il recupero delle somme dovrà avvenire mediante bonifico bancario sul c/c intestato alla 
Regione Calabria codice IBAN IT82U0311104599000000010153 con causale L.R. 41/2002 finanziamenti 
alle aziende bergamotticole capitolo U2204082000 (Spese per la difesa ed il miglioramento della filiera 
del bergamotto (Legge 25.2.2000, N.39), restituzione somme contributo prot. n.  n. 2873 del 10.07.2014 
– Ditta Branca Leandro Az. A;

STABILIRE altresì che copia del bonifico per quietanza dovrà essere esibita al Settore n. 4 – Servizi  
A.T.M. di Reggio Calabria;

NOTIFICARE alla ditta interessata il presente Decreto, con avvertimento che la mancata restituzione 
della somma dovuta entro 45 giorni dalla notifica del presente provvedimento, o la mancata esibizione 
della prova dell’avvenuto pagamento, comporterà l’attivazione delle procedure esecutive per il recupero 
del debito e l’inserimento della ditta beneficiaria nell’elenco dei soggetti inaffidabili con l’impossibilità da 
parte  della  stessa alla  presentazione di  nuove domande di  aiuto  fino  alla  restituzione degli  indebiti 
percepiti; 

AVVISARE che avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso nei modi e tempi previsti dalla 
legge;

DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari ai sensi del D.Lgs 14 marzo 
2013 n. 33;

PUBBLICARE ai sensi della L.R. n. del 6 aprile 2011, n. 11 il presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Calabria  a  cura  del  Dipartimento  Proponente,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICLARI DOMENICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


